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YÜKÜMLÜLÜĞÜ

Muhammet Ali YENI (*)

1  - GİRİŞ

488 Say>l> Damga Vergisi Kanunu'nun birin­
ci maddesinde verginin konusunun, Kanuna ekli 
(I) say>l> listede gösterilen kağ>tlar olduğu belirtil­
dikten sonra, '' kağ>tlar '' ifadesi ile neyin kaste­
dildiği de yine ayn> maddenin devammda aç>k- 
lanmıştır. Buna göre, yaz>l>p imzalanmak veya 
imza yerine geçen bir işaret konmak suretiyle dü­
zenlenen ve herhangi bir hususu ispat veya belli 
etmek için ibraz edilebilecek olan belgeler ile 
elektronik imza kullamlmak suretiyle manyetik 
ortamda ve elektronik veri şeklinde oluşturulan 
belgeler, Kanuna ekli (I) say>l> listede gösterilmek 
koşuluyla, Damga Vergisine tabi bulunmaktad>r.

Damga Vergisinin konusuna girecek kağ>tlar, 
488 Say>l> Damga Vergisi Kanunu'na bağl> (1) sa- 
y>l> Tabloda spesifik olarak gösterilmiştir. Ayn> 
kanuna bağl> (2) say>l> Tabloda ise vergiden istis­
na edilen kâğ>tlara yer verilmiştir. Buna göre ver­
ginin konusunu belirlemek bak>m>ndan şu iki şart 
bir arada bulunacakt>r. Kağ>t, bir hususu ispat ve­

ya belli etmek için ibraz edilebilecek nitelikte ya- 
z>l>p imzalanm>ş olacak, ayr>ca, Kanuna bağl> (1) 
say>l> Tabloya dahil olacakt>r.

Kanunun hemen 2'nci maddesinde de, vergiye 
tabi kağ>tlar mahiyetinde bulunan veya onlar>n ye­
rini alan mektup ve şerhlerle, bu kağ>tlar>n hü­
kümlerinin yenilenmesine, uzat>lmas>na, değişti­
rilmesine devrine veya bozulmasma ilişkin mek­
tup ve şerhlerin de Damga Vergisine tabi olduğu 
aç>klanm>şt>r. Şüphesiz ki bu hükümle, Kanuna 
ekli (I) say>l> listede yer almayan mektup ve şerh­
lerin tamammm vergiye tabi olduğu ifade edilme­
mektedir. Vergiye tabi mektup ve şerhler, an>lan 
listede say>lan bir kağ>d>n yerine düzenlenen ve 
onun fonksiyonlanm yerine getiren mektup ve 
şerhlerdir. Bu tür şerhler ayr> ve özel bir durum 
teşkil eder. Bu hallerde 6 nc> madde hükmünün iş­
lerliği, yani şerhin ilgili kâğ>ttaki işlemle ayn> as>l- 
dan doğma ve birbirine bağl> olma durumu önem 
taş>maz. Mektup ve şerh ayr>ca vergiye tabi tutu- 
lur.Vergileme mektup veya şerhin ilgili olduğu ka- 
ğ>d>n mahiyeti esas almarak yap>l>r. Örneğin bir 
poliçenin vadesi uzat>ld>ğ>nda başlang>çta vergi-
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lenmiş meblağ üzerinden yeniden ve aynı ölçüde 
vergileme yapılır. Önemli husus şudur. Vergileme 
ilgili kağıdın mahiyeti esas alınmak suretiyle yapı­
lacak olmakla birlikte verginin tutarı, özellikle ilgi­
li kağıdın nispi vergiye tabi olduğu hallerde deği­
şebilmektedir. Öte yandan, vergiye tabi kağıtların 
gösterildiği anılan listede, aynı zamanda bu kağıt­
ların tabi oldukları vergi oran veya tutarları da yer 
almaktadır. Kanun koyucu, vergiye tabi bir kısım 
kağıt için nispi geri kalan kağıtlar için de maktu 
vergi tutarları belirlemiştir.

Biz bu çalışmamızda, Türkiye'de gerçekleşti­
rilen ticari ve medeni işlemlerden alınan bir hu­
kuki muamele vergisi olan Damga Vergisine tabi 
kağıtlar içindeki önemli bir yeri olan sözleşme­
lerde sözleşme bedelinin tam olarak yazılmadığı 
ve kesin olarak tespit edilemediği durumlarda 
nispi damga vergisi alınıp alınamayacağı husu­
sunu açıklamaya çalışacağız.

2- SÖZLEŞMELERDE DAMGA VERGİSİ
YÜKÜMLÜLÜĞÜ
Damga vergisinin konusunu kağıtlar oluştu­

runca, günümüzdeki ticari ilişkiler de göz önüne 
alındığında bu kağıtlar içinde bir işle ilgili olarak 
tarafların hak ve yükümlülüklerin ve bu yüküm­
lülüklere uyulmamasının sonuçlarının bir arada 
gösterildiği hukuki metinler olan sözleşmeler 
önemli bir yer tutmaktadır.

Sözleşme; "Hukuki sonuç doğurmak amacıy­
la iki veya daha çok kişinin, kuruluşun karşılıklı 
ve birbirine uygun irade beyanlarıyla gerçekle­
şen işlem, bağıt, akit, mukavele, kontrat", "sözlü 
veya yazılı olarak yapılan icap ve kabul irade bil­
dirimlerinin birbirlerine uygun bir biçimde bir­
leştirilmesiyle hazırlanan ve taraflarca imzalanan 
belge" şeklinde tanım bulmaktadır.

Hukukumuzda sözleşmeler açısından şekil 
serbestisi esastır. Bu nedenle taraflar kural olarak

istedikleri şekilde, sözlü ya da yazılı sözleşmeyi 
yapabilirler.

Yukarıdaki tanımlardan da hareketle kişiler 
arasında yapılan iş ve işlemlere yönelik olarak 
bir sözleşme oluşmaktadır. Ancak bu sözleşme­
nin sözlü mü yoksa yazılı mı olacağı konusunda 
bir serbestinin olduğu da görülmektedir.

488 Sayılı Damga Vergisi kanununa göre ver­
giyi doğuran olay kanunun 1. maddesinde öngö­
rülen şekilde bir kâğıdın düzenlenmesidir. O  hal­
de damga vergisinin doğması için ana esas bir 
kâğıdın düzenlenmesidir. Bir başka deyişle para 
içermesi koşulu ile bir kağıt düzenlenmeden ve 
imza edilmeden Damga Vergisinin doğması ola­
naklı değildir.

O  halde damga vergisinden istisna tutulma­
yan sözleşmelerle bağlantılı olarak iki ana koşu­
lun birlikte gerçekleşmesi olmazsa olmaz şarttır. 
Bunlar;

• Bir kâğıt düzenlenmiş ve imza edilmiş ol­
malıdır,

• Belli bir parayı ihtiva etmelidir.
Aksi halde 488 Sayılı Damga Vergisi Kanunu 

hükümleri doğrultusunda verginin doğması ola­
naksızdır.

Kanun koyucu damga vergisinin doğuşunu 
kâğıda bağladığı için kişiler arasında yapılmış 
olan sözlü sözleşmeler belirli bir bedel ihtiva et­
se dahi damga vergisinin kapsamı dışında bırakıl­
mıştır.

Özetle sözleşmeler, 488 Sayılı Damga Vergi­
si Kanunu'na bağlı vergiye tabi kağıtların göste­
rildiği (I) sayılı listede yer almaktadır. 488 Sayılı 
Damga Vergisi Kanunu'na göre belirli bir parayı 
ihtiva eden ve yazılı olarak düzenlenen sözleş­
meler binde 7,5 oranında nisbi Damga Vergisine 
tabi bulunmaktadır. Belirli bir parayı ihtiva etme­
yen sözleşmeler ise damga vergisine tabi bulun­
mamaktadır.
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3- BELİRLİ B<R BEDEL<N GÖSTER<LMED<Ğ<
SÖZLEŞMELERDE DAMGA VERG<S<
YÜKÜMLÜLÜĞÜ
Damga Vergisi Kanunun 4. maddesinde; "Bir 

kağıdın tabi olacağı verginin tayini için o kağıdın 
mahiyetine bakılır ve buna göre tabloda yazılı 
vergisi bulunur.

Kağıtların mahiyetlerinin tayininde, şekli ka­
nunlarda belirtilmiş olanlarda kanunlardaki adla­
rına, belirtilmemiş olanlarda üzerlerindeki yazı­
nın tazammum ettiği hüküm ve manaya bakılır. 
Mahiyeti tayin edilmek istenen kağıt üzerinde 
başka bir kağıda atıf yapılmışsa, atıf yapılan kağı­
dın hükümlerine nazaran iktisap ettiği mahiyete 
göre vergisi alınır." hükmü yer almaktadır.

Bilindiği gibi, 488 Sayılı Kanunla kaldırılan 
Damga Vergisi Kanununda, bir varakanın tabi 
olacağı resmin tayini için evvela o varakanın ka­
nuni mahiyetinin tetkik olunacağı hükme bağlan­
mıştı. Bu suretle vergi ziyaına sebebiyet verilmek 
istenirse bunun önlenmesi derpiş ediliyor, fakat 
varakanın kanuni mahiyetinin nasıl tespit edile­
ceği belirtilmiyordu. 488 Sayılı Damga Vergisi 
Kanununun 4 üncü maddesinde de yine, bir ka­
ğıdın tabi olacağı verginin tespiti için, o kağıdın 
mahiyetine bakılacağı zikredildikten sonra, ka­
ğıtların mahiyetlerinin tayininde, şekli kanunlar­
la belirtilmiş olanlarda kanunlardaki adlarına, 
belirtilmemiş olanlarda da üzerlerindeki yazının 
tazammun ettiği hüküm ve manaya bakılacağı 
açıklanmaktadır. Mesela Türk Ticaret Kanunu bir 
poliçenin nasıl olması gerektiğini tespit etmiştir. 
Bu şekle uygun olarak düzenlenen poliçe başka 
bir mahiyet izafe etmeye imkan bulunmamakta­
dır. Bu suretle varakanın mahiyetinin tespitinden 
doğan bir çok anlaşmazlıklar artık sona ermiş 
olacaktır.

Aynı Kanunun 10. maddesi; "Damga Vergisi 
nispi veya maktu olarak alınır. Nispi vergide, ka­

ğıtların nevi ve mahiyetlerine göre, bu kağıtlarda 
yazılı belli bir para, maktu vergide kağıtların ma­
hiyetleri esastır. Belli para terimi, kağıtların ihtiva 
ettiği veya bunlarda yazılı rakamların hasıl ede­
ceği parayı ifade eder." hükmünü amirdir.

Damga Vergisi Kanunu'nun 10 uncu madde­
sinin son fıkrası hükmünde, belli para deyiminin 
kağıtların ihtiva ettiği veya kağıtlarda yazılı ra­
kamların hasıl edeceği parayı ifade edeceği hük­
me bağlanmıştır. 4 üncü madde hükmüne göre 
kâğıtların mahiyetinin tayininde, atıf yapılan ka­
ğıdın hükümleri nazara alınacağından, kağıt ek­
leri veya atıf yaptığı diğer kağıtlardaki rakamlar 
da, asıl kağıttaki rakamlar yerine geçer. Belli pa­
ra, gerektiğinde bu rakamların hasıl edeceği tuta­
ra göre bulunmuş olur.

Kısaca kağıtta, verginin hesabına esas alına­
cak meblağın özel şekilde hesaplanmamış olma­
sı vergilemeyi etkilemez. Örneğin bir taşıma mu­
kavelesinde 100.000 ton taş naklinin 10 milyar 
liraya taşınacağı kayıtlı ise, vergi binde yedi bu­
çuk oranı ile 10 milyar üzerinden hesaplanır.

Yine aynı kanunun 11. maddesinde; "Belli pa­
ra gösterme mecburiyeti getirilen kağıtlar düzen­
lenerek Cari hesap şeklinde açılan kredilerle her 
türlü ikrazata ait taahhütname ve mukavelename­
ler (iskonto ve iştira senetleri taahhütnamesi- Dis- 
pans- dahil) ve bunların temlik, yenileme, devir 
ve değiştirilmesine müteallik bütün kağıtlarda ve 
keza matlupların devir ve temlikine ilişkin muka­
velename ve temliknamelerde ikraz veya temlik 
edilen para miktarının veya azami haddinin gös­
terilmesi mecburidir. Gösterilmediği takdirde bu 
kağıtların her birinden alınması gereken Damga 
Vergisi ile cezası olayın meydana çıktığı tarihte, 
ilgili bulunduğu cari hesapta kayıtlı kredi veya ik- 
razat miktarına göre hesaplanır ve alınır.

Bu vergi ve cezanın ödenmesinde mukriz ve 
müstakrizlerle temlik eden ve adına temlik yapı­
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lan şahıslar ve müesseseler müteselsilen sorum­
ludurlar." hükmü yer almaktadır.

Damga Vergisi Kanununun yukarıdaki madde 
hükümleri birlikte değerlendirildiğinde yapılacak 
sözleşmelerde belli para gösterme mecburiyeti 
olan kağıtlar 11. madde kapsamıyla sınırlandırıl­
mış ve bunun dışındaki sözleşmelerde ise belirli 
para gösterme mecburiyeti konulmayarak sözleş­
melerde bedel serbestliği açısından geniş bir boş­
luk bırakılmıştır. Kanun koyucunun bu düzenle­
mesi yapılan çoğu sözleşmelerde bedel gösteril­
memesi ve vergi dışında kalma sonucunu doğu­
racak işlemler ortaya çıkmasını sağlamaktadır.

Her ne kadar Damga Vergisi Kanunun 11. 
maddesinde bedel gösterilmesi zorunlu olan kâ­
ğıtlar sınırlandırılmış ve kanun koyucu tarafından 
tarif edilmiş olsa da aynı kanunun 10. maddesiy­
le kağıtlardan nisbi vergi alınması için belli bir 
para gösterilmesi zorunluluğu getirilmiştir.

Damga Vergisi Kanunu'nun 10 uncu madde­
sinin son fıkrası hükmünde, belli para deyiminin 
kağıtların ihtiva ettiği veya kağıtlarda yazılı ra­
kamların hasıl edeceği parayı ifade edeceği hük­
me bağlanmıştır.

Damga Vergisi Kanunun 4 üncü maddesi 
hükmüne göre kağıtların mahiyetinin tayininde, 
atıf yapılan kağıdın hükümleri nazara alınacağın­
dan, kağıt ekleri veya atıf yaptığı diğer kağıtlarda­
ki rakamlar da, asıl kağıttaki rakamlar yerine ge­
çer. Belli para, gerektiğinde bu rakamların hasıl 
edeceği tutara göre bulunmuş olur. Kısaca kâğıt­
ta, verginin hesabına esas alınacak meblağın 
özel şekilde hesaplanmamış olması vergilemeyi 
etkilemez. Zira özellikle inşaat ve taahhüt işleri­
nin yapımıyla ilgili sözleşmelerde nispi vergiden 
kaçınmak amacıyla düzenlenen sözleşmelerde 
yapılacak işlerin toplam miktarı ve toplam tutarı 
özellikle belirlenmemektedir. Zira söz konusu 
sözleşmelerde birim fiyatlar belirlenip sadece ya­

pılacak işin miktarının ve belli edilecek toplam 
bedelin hesaplanmamış olması söz konusu dam­
ga vergisinin hesaplanmasına engel teşkil etme­
yecektir. Örneğin yıllara sari inşaat işiyle ilgili bir 
sözleşmede birim fiyatlar belli, yapılacak iş prog­
ramı, yapılacak işin nevi belli edilmiş ise o söz­
leşmede toplam bir bedel yazılmamış olsa bile 
bu sözleşmeden yapılacak hesaplama sonucun­
da binde yedi buçuk oranında damga vergisi 
alınması gerekmektedir.

Danıştayın Yedinci Dairesi vermiş olduğu 
03.03.1999 tarihli 891 karar, 4141 esas nolu ka­
rarında "...

Bu hükümlere göre; damga vergisine tabi bir 
kağıdın, nispi oranda vergilendirilebilmesi için, 
ya kağıda bağlanan işlem bedelinin (kağıdın içer­
diği meblağın) kağıtta açıkça belirtilmiş olması, 
ya da bu bedelin matematiksel olarak hesaplan­
masına olanak sağlayan rakamların kağıtta yer al­
mış bulunması gerekmektedir.

..." şeklinde karar vererek bu savımızı destek­
ler nitelikte karar vermiştir.

Bazen resmi daire ve bunlar dışındaki kuru­
luşlarla, müteahhitler arasında özellikle inşaat 
onarım işleri ile ilgili olarak düzenlenen mukave­
lelerde, genellikle işveren dilediği takdirde, ihale 
bedelinin %20  fazla veya noksanını yaptırabilir 
hükmüne yer verilir. Resmi ihalelerde bu husus, 
sözleşmelere eklenmekte olan Bayındırlık İşleri 
Genel Şartnamesinde de yer alır. Bu hallerde bel­
li para olarak sözleşmedeki meblağ esas alınır ve 
nisbi damga vergisi bu tutar üzerinden hesapla­
nır. Bu meblağa muhtemel yüzde yirmi fazlalık 
veya eksikliğin dahil edilmesi veya eksiltilmesi 
yoluna gidilmez.

4- SONUÇ
488 Sayılı Damga Vergisi Kanuna göre söz­

leşmelerde belirli bir para gösterme serbestliği
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olup yalnızca aynı kanunun 11. maddesi kapsa­
mında yapılan sözleşmelerde belirli bir para gös­
terme zorunluluğu kanun koyucu tarafından şart 
koşulmuştur.

Kanun koyucunun sözleşmelerde bedel gös­
terme serbestliği düzenlemesi bazı mükellefler 
tarafından vergiden kaçınma sonucunu doğura­
cak sözleşmelerin düzenlenmesine ve düzenle­
miş oldukları sözleşmelerde bedel göstermeme 
saikiyle hareket etmelerine yol açmış ve bunun 
sonucunda da özellikle bayındırlık işlerinde ya­
pılan sözleşmelerde damga vergisi açısından 
yüksek tutarlarda vergi kayıp ve kaçağına sebe­
biyet verilmiştir.

Bu kayıp ve kaçağın önüne geçilebilmesi için 
kanun koyucunun belli bedel gösterme zorunlu­
luğu olan sözleşmelerin kapsamını daha geniş tu­
tarak bu yollara başvurarak vergi kayıp ve kaça­
ğına yol açan mükelleflere bu fırsatı sunmaması 
gerekir.

Her ne kadar yapılan bazı sözleşmeler Dam­
ga Vergisi Kanunun 11. maddesindeki belli bedel 
gösterme mecburiyeti olan sözleşmeler dışında 
kalsa da eğer sözleşme üzerinde kâğıda bağlanan 
işlem bedeli kağıtta açıkça belirtilmiş ya da bu 
bedelin matematiksel olarak hesaplanmasına 
olanak sağlayan verilere kağıtta yer verilmiş bu­
lunması şartıyla nispi olarak damga vergisi he­
saplanması mümkündür.
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